با اتباع نظامی و غیرنظامی طرف دیگر در زمان درگیری نظامی حکومت می‌کند؛ اما حقیقت این است که حقوق بشردوستانه و حقوق بشر هر دو به‌منظور حمایت از حقوق نوع انسان و واداشتن دولتها به رعایت شأن و مرتبت انسانی تدوین و توسعه یافته‌اند و مکمل هم عمل می‌کنند. نخستین کنفرانس بین‌المللی حقوق

بشر در بهار سال ۱۳۴۷ (آوریل - مه ۱۹۶۸ م.) در تهران بر ارتباط حقوق بشردوستانه و حقوق بشر صحنه گذاشت. این کنفرانس با تصویب قطعنامه شماره ۲۳ با عنوان «رعایت حقوق بشر در زمان مخاصمات مسلحانه»، «حقوق بین‌الملل بشردوستانه را دنباله حقوق بشر قرار داد» مجمع عمومی سازمان ملل نیز قطعنامه ۲۶۷۵ را در ۹ دسامبر ۱۹۷۰ با عنوان «اصول